

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA



Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	Jun '17	Jun '16	Jun '17 ⁽¹⁾	Jun '16 ⁽²⁾
ACTIVO				
ACTIVO CIRCULANTE:				
Efectivo y equivalentes de efectivo	10,466,550	8,592,637	584,812	454,365
Efectivo restringido	107,374	236,381	5,999	12,499
Clientes, neto	5,482,393	6,345,562	306,325	335,543
Impuestos sobre la renta por recuperar	697,277	638,250	38,960	33,750
Inventarios	14,545,328	13,279,598	812,711	702,204
Otros activos circulantes	3,522,588	2,649,373	196,822	140,095
Total activo circulantes	34,821,510	31,741,801	1,945,629	1,678,457
ACTIVO NO CIRCULANTE:				
Propiedad, planta y equipo, neto	31,286,851	29,070,568	1,748,132	1,537,206
Activos intangibles, neto	14,069,822	14,921,080	786,142	789,003
Crédito mercantil	10,040,651	10,664,631	561,015	563,929
Impuestos diferidos a la utilidad	1,985,167	2,772,123	110,920	146,586
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	872,457	1,032,713	48,748	54,608
Otros activos no circulantes	108,122	168,084	6,040	8,889
Total activo no circulante	58,363,069	58,629,199	3,260,998	3,100,222
Total activo	93,184,580	90,371,000	5,206,627	4,778,678
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE				
PASIVO A CIRCULANTE:				
Deuda circulante	435,235	656,202	24,318	34,699
Documentos por pagar	26,674	11,344	1,490	600
Proveedores	18,568,983	16,599,411	1,037,530	877,751
Impuesto a la utilidad por pagar	1,497,891	814,576	83,694	43,074
Provisiones	198,163	161,076	11,072	8,517
Otros pasivos circulantes	4,585,745	5,200,777	256,226	275,008
Total pasivo a corto plazo	25,312,691	23,443,385	1,414,330	1,239,649
PASIVO NO CIRCULANTE:				
Deuda a largo plazo	44,120,990	43,901,697	2,465,232	2,321,453
Documentos por pagar	336,173	524,266	18,783	27,722
Impuestos diferidos a la utilidad	3,857,485	4,189,286	215,534	221,523
Beneficios a empleados	1,132,982	1,089,252	63,305	57,598
Provisiones largo plazo	149,522	467,632	8,353	24,729
Impuestos sobre la renta por pagar	2,094,624	1,420,748	117,036	75,127
Otros pasivos no circulantes	447,396	438,708	24,998	23,198
Total pasivo a largo plazo	52,139,172	52,031,590	2,913,241	2,751,350
Total pasivo	77,451,864	75,474,975	4,327,572	3,990,999
CAPITAL CONTABLE:				
Total capital contable de la participación controladora:	15,164,014	14,325,174	847,279	757,493
Total capital contable de la participación no controladora:	568,702	570,851	31,776	30,186
Total capital contable	15,732,716	14,896,025	879,055	787,679
Total pasivo y capital contable	93,184,580	90,371,000	5,206,627	4,778,677

(1) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 17.8973 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 30 de junio de 2017.

(2) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 18.9113 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 30 de junio de 2016.

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias
ESTADO DE RESULTADOS



Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	II Trim 17	II Trim 16	II Trim 17 ⁽¹⁾	II Trim 16 ⁽²⁾
Ventas netas	27,940,331	26,088,872	1,503,484	1,444,704
Costo de ventas	(20,194,717)	(18,214,673)	(1,086,738)	(1,008,579)
Utilidad bruta	7,745,614	7,874,199	416,746	436,125
Gastos de venta	(4,459,118)	(4,383,142)	(239,843)	(242,834)
Gastos de administración	(1,145,562)	(1,218,892)	(61,516)	(67,528)
Otros ingresos (gastos), neto	17,893	(287,075)	985	(15,520)
Utilidad de operación	2,158,828	1,985,090	116,373	110,242
Resultado financiero, neto	(2,185,272)	(1,039,485)	(117,157)	(57,039)
Participación en utilidad (pérdida) de asociadas	5,775	9,342	312	522
Utilidad antes de impuestos	(20,669)	954,946	(472)	53,726
Provisión para impuestos a la utilidad	(549,841)	143,982	(29,671)	7,446
Utilidad neta consolidada	(570,510)	1,098,929	(30,143)	61,172
Utilidad (pérdida) atribuible a:				
Participación de la controladora	(577,590)	1,096,145	(30,530)	61,012
Participación no controladora	7,079	2,783	387	160

(1) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 30 de junio de 2017.

(2) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 30 de junio de 2016.

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO



Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	II Trim 17	II Trim 16	II Trim 17 ⁽¹⁾	II Trim 16 ⁽²⁾
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN				
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad	(20,669)	954,946	(472)	53,726
Depreciación y amortización	915,300	833,873	49,246	46,161
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	(16,683)	(1,788)	(901)	(104)
Intereses a favor	527,633	600,313	28,354	33,005
Fluctuación cambiaria, neta	1,663,448	435,660	89,118	23,854
(Aumento) disminución en clientes y otras cuentas por cobrar	(1,153,330)	(301,879)	(61,214)	(19,628)
(Aumento) disminución en inventarios	(658,127)	(182,527)	(35,318)	(10,216)
Aumento (disminución) en proveedores y otras cuentas por pagar	(26,347)	1,197,254	3,888	55,547
Impuestos a la utilidad pagados	(407,827)	170,052	(22,122)	9,057
Otros gastos operativos	(133,370)	106,907	(7,251)	5,417
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	690,028	3,812,812	43,329	196,819
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN				
Adquisiciones de negocios neto del efectivo adquirido	(0)	0	(0)	0
Dividendos recibidos de asociadas	22,686	0	1,252	0
Intereses cobrados	43,917	15,956	2,360	882
Flujo en adquisición de activos intangibles	(32,351)	(14,238)	(1,764)	(772)
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo	(906,217)	(993,220)	(48,780)	(54,664)
Flujo por ventas de propiedad, planta y equipo	16,683	1,788	901	104
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(855,282)	(989,715)	(46,032)	(54,449)
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO				
Entrada por préstamos y deuda	89,822	17,544,152	4,951	972,388
Pago de deuda y préstamos bancarios	0	(18,326,180)	0	(1,014,660)
Intereses Pagados	(692,447)	(605,420)	(37,237)	(33,668)
Dividendos pagados	0	(1,713,081)	0	(96,654)
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	(602,625)	(3,100,530)	(32,286)	(172,593)
Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo	(767,879)	(277,433)	(34,988)	(30,223)
Fluctuación cambiaria del efectivo y equivalentes de efectivo	(222,838)	638,954	10,669	11,837
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	11,457,267	8,231,115	609,131	472,751
Efectivo y equivalentes de efectivo del periodo	10,466,550	8,592,637	584,812	454,365

(1) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 30 de junio de 2017.

(2) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 30 de junio de 2016.